
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH CHƯƠNG 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Bình Chương, ngày        tháng 01 năm 2026 

  

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động Chào mừng Tết Nguyên Đán  

và đón Xuân Bính Ngọ năm 2026 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về tổ chức các hoạt động Chào năm mới năm 2026, nhằm tổ chức 

tốt các hoạt động chào năm mới và phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế, quyết tâm tiếp tục thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Chương lần thứ I, nhiệm 

kỳ 2025-2030 và thực hiện nhiệm vụ năm 2026, UBND xã xây dựng Kế hoạch 

tổ chức  thực hiện nhiệm vụ phục vụ Nhân dân đón tết Nguyên Đán năm 2026 

với các nội dụng cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức các hoạt động chào năm mới Xuân Bính Ngọ 2026 gắn với chào 

mừng các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2026); Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng tiến tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, thiết thực, ý nghĩa với phương 

châm "Vui tươi, an toàn và tiết kiệm” đảm bảo “Tết đến với mọi người, mọi 

nhà”.  

- Thông qua tổ chức các hoạt động nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua, 

phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026, 

giữ vũng an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo ổn định và nâng cao 

đời sống Nhân dân trên địa bàn.  

- Các chương trình, hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 với 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng vừa mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc trên tinh 

thần vui tươi, an toàn nhưng tiết kiệm, tập trung mọi nguồn lực cho công tác chăm lo 

an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, khó khăn có đủ điều kiện vui Xuân đón Tết. 

2. Yêu cầu  

- Vận động Nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, 

tiết kiệm và an toàn; tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo mọi nhà, mọi 

người đều được vui Xuân, đón Tết với nhiều hoạt động đa dạng, phong phú.  

- Thực hiện nghiêm quy định về quản lý sử dụng pháo, giữ gìn trật tự an 

toàn giao thông, trật tự đô thị, phòng, chống dịch bệnh và các quy định về hoạt 

động văn hóa lành mạnh.  
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- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị xã theo chức năng, nhiệm 

vụ phối hợp xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được phân công đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.  

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

 1. Tổ chức Lễ chào cờ đầu năm 

 * Thời gian thực hiện: 07 giờ 00, ngày 17/02/2026 (Sáng mùng Một Tết 

Bính Ngọ).   

* Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND & UBND xã.  

* Đối tượng tham gia: Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, các cơ 

quan, đơn vị, Đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã; 

- Kính phí thực hiện: Ngân sách nhà nước.  

2. Tổ chức Chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ 

năm 2026; Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026); Chào mừng Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tiến tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031. 

 2.1. Phối hợp với Trung tâm văn hóa nghệ thuật tỉnh tổ chức chương trình 

nghệ thuật tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tiến 

tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng Sản Việt Nam (03/2/1930-03/02/2026; Mừng Đảng, mừng Xuân năm 

2026.  

Nội dung chương trình: Ca, múa, nhạc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi 

tình yêu quê hương đất nước, những ca khúc, tiết mục mang ý nghĩa và tầm 

quan trọng của cuộc kháng chiến giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước và 

tôn vinh nét đẹp truyền thống vùng núi, vùng biển thể hiện tình thần “đoàn kết – 

sáng tạo – phát triển”. 

- Địa điểm: Tại sân khu thể thao xã Bình Chương. 

- Thời gian: 19h00 ngày 27/01/2026. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm văn hóa nghệ thuật tỉnh phối hợp với Trung 

tâm cung ứng dịch vụ công xã. 

* Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước và xã hội hóa (nếu có).  

2.2. Tổ chức chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 

năm 2026. 

Nội dung, chủ đề: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi tình 

yêu quê hương, đất nước và không khí mùa Xuân tràn ngập niềm vui, hy vọng. 

- Địa điểm: Tại sân trường TH & THCS xã Bình Chương. 
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- Thời gian: 19h00 ngày 22/02/2026 (Nhằm ngày 06 tháng Giêng 

năm Bính Ngọ) 

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Trường TH & THCS xã Bình Chương. 

* Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước và xã hội hóa (nếu có).  

 2.3. Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân 

Bính Ngọ năm 2026; Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026); Chào mừng thành công Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tiến tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031. 

Nội dung, chủ đề: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi tình 

yêu quê hương, đất nước và không khí mùa Xuân tràn ngập niềm vui, hy vọng. 

- Địa điểm: Tại sân Trung tâm hành chính xã Bình Chương. 

- Thời gian: 19h00 ngày 02/3/2026 (Nhằm ngày 14 tháng Giêng 

năm Bính Ngọ) 

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì phối hợp 

với các phòng, ban, đơn vị liên quan.  

* Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước và xã hội hóa (nếu có).  

3. Tuyên truyền trực quan chào năm mới 2026 

- Tổ chức trang trí băng rôn, pano, áppich, phướn tại trung tâm xã và các 

điểm Phano trên địa bàn xã. 

Trang trí hoa, tiểu cảnh, tạo điểm nhấn tại 01 số khu vực phục vụ nhân 

dân đến tham quan, vui chơi trong dịp Tết. 

- Nội dung, chủ đề: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; Chúc mừng 

năm mới theo chủ đề năm 2026.  

- Thời gian: Từ ngày 02/02/2026 đến  ngày 13/02/2026.  

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công chủ trì, 

phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan.  

* Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước và xã hội hóa (nếu có). 

  4. Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng 

bảo trợ xã hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội. 

Tổ chức thăm, tặng quà thương binh loại 1, loại 2 và người thờ cúng liệt 

sĩ, đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn ( mỗi suất quà trị giá 

500.000 đồng). 

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì phối hợp 

với các phòng, ban, đơn vị liên quan.  
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* Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước, quỹ đền ơn đáp 

nghĩa.  

5. Tổ chức tu sửa hệ thống điện, dọn vệ sinh, trang trí và dâng hoa, 

dâng hương, tưởng niệm tại các anh hùng liệt sĩ tại 2 nghĩa trang liệt sĩ của 

xã. 

* Đơn vị tham mưu thực hiện:  

+ Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã 

huy động đoàn viên, hội viên tham gia dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sĩ; đồng thời 

tham mưu UBND xã thành lập các Đoàn tham gia viếng các Nghĩa trang liệt sĩ.  

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/02/2026 đến ngày 13/02/2026 (nhằm 

ngày 19 đến 26 tháng Chạp năm Ất Tỵ). 

* Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách Nhà nước.  

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn ngân sách xã phân bổ cho các cơ quan, đơn vị và các nguồn 

xã hội hóa khác. 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1.  Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

            Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, hướng 

dẫn, tổ chức thực hiện kịp thời, đảm bảo các nội dung được phân công trong Kế 

hoạch. Theo dõi, đôn đốc, kịp thời báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

trên địa bàn xã. 

         Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, 

thể thao, du lịch, quảng cáo, tuyên truyền trực quan; kiểm tra các điểm di tích 

lịch sử trên địa bàn xã, phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí, đón xuân an toàn, lành 

mạnh của Nhân dân. 

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã 

Tham mưu, tổ chức thực hiện kịp thời, đảm bảo các nội dung được phân 

công trong Kế hoạch. Phối hợp các thôn khảo sát địa điểm, hướng dẫn tổ chức 

các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn. Nâng cao chất 

lượng các chương trình văn hóa, văn nghệ quần chúng, phát huy văn hóa dân 

gian địa phương. 

3. Phòng Kinh tế xã 

          Tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí để các cơ quan, đơn vị triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện dự toán và 

thanh quyết toán đảm bảo quy định. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Phối hợp với chính quyền địa phương cùng cấp trong công tác tuyên 

truyền, vận động Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh; thực hiện tốt 
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chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của cơ quan, ban, ngành trong các hoạt động Mừng Đảng - Mừng 

Xuân; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930 - 03/02/2026); 

tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.  

- Vận động Nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia, hưởng ứng tích cực 

các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân 

Bính Ngọ năm 2026. 

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã  

 Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch, lĩnh vực ngành 

phụ trách phối hợp, tham gia, hướng dẫn, tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục, thể thao…trên địa bàn xã và tại cơ quan, đơn vị, ngành phụ trách, 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, lành 

mạnh. 

 6. Trưởng các thôn 

           - Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, 

thể thao… Mừng Đảng, Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm 

Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930 - 03/02/2026) gắn với tuyên truyền 

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc Bầu cử đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân các cấp tại thôn.  

        - Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, vận động Nhân dân, các cơ sở kinh 

doanh cung cấp dịch vụ du lịch, dịch vụ văn hoá, dịch vụ vui chơi, giải trí chấp 

hành nghiêm các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an 

toàn thực phẩm, giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự an 

toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, thực hiện nếp 

sống văn minh trong tổ chức, tham gia các hoạt động lễ hội, vui chơi, giải trí… 

trong dịp Tết.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Nguyên Đán và 

đón Xuân Bính Ngọ năm 2025. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (bc); 

- Sở VHTT&DL tỉnh (b/c); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức đoàn thể xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị của xã; 

- C, PCVP, CV HĐND&UBND xã; 

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Quân 
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